
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 222 DEL 21 DICEMBRE 2021 

 

Oggetto: Misure di prevenzione e gestione dell’emergenza da COVID-19. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32 c. 3 L. 833/1978.  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

l’Organizzazione mondiale della sanità l’11 marzo 2020 ha valutato l’epidemia da COVID-19 come 
«pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-
19, lo stato di emergenza sul territorio nazionale dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri 
del 31 gennaio 2020 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2021 con Decreto-Legge n. 105 
del 23 luglio 2021; 

il citato Decreto-Legge n. 105 del 23 luglio 2021 – Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche – ha prorogato al 31 dicembre 2021 i 
termini di cui all'articolo 1 comma 1 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.  35, e all'articolo 3, comma 1, del Decreto Legge 16 maggio 
2020, n.  33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.  74; 

il Decreto-Legge del 14 dicembre 2021, in corso di pubblicazione, ha prorogato fino al 31 marzo 2022 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale;  

RILEVATO CHE: 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 prevede all’art. 1 l’obbligo sull'intero 
territorio nazionale di avere sempre con sé dispositivi di protezione delle vie respiratorie e di indossarli 
nei luoghi al chiuso diversi dalle abitazioni private e in tutti i luoghi all'aperto, salvo che, per le 

Documento generato in data 21/12/2021

COMUNE DE L'AQUILA

0115425   21/12/2021

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
17

/0
2/

20
21

 a
l: 

17
/0

2/
20

24

Protocollo Generale:    USCITA
-----------------------------------------------



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

caratteristiche dei luoghi o per le circostanze di fatto, sia garantito in modo continuativo l'isolamento 
da persone non conviventi; 

l’Ordinanza del Ministero della Salute del 22/6/2021, le cui misure sono state da ultimo reiterate sino 
al 31 dicembre 2021 con Ordinanza in data 28/10/2021, prevede che a partire dal 28 giugno 2021, nelle 
“zone bianche”, fermo restando quanto previsto dal citato art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 2 marzo 2021, che prevede, tra l'altro, l'obbligo sull’intero territorio nazionale di avere 
sempre con sé dispositivi di protezione delle vie respiratorie, cessi l’obbligo di indossare dispositivi di 
protezione delle vie respiratorie negli spazi all’aperto, fatta eccezione per le situazioni in cui non possa 
essere garantito il distanziamento interpersonale o si configurino assembramenti o affollamenti; 

VISTO il Decreto-Legge 26 novembre 2021, n. 172 - Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 

COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività  economiche e sociali – il quale, tra l’altro, all’art. 6, 
prevede che nelle zone bianche, per il periodo 6 dicembre 2021-15 gennaio 2022, lo svolgimento delle 
attività e la fruizione dei servizi per i quali nelle zone gialle siano previste limitazioni, siano consentiti ai 
soggetti in possesso di un certificato verde conseguente esclusivamente a vaccinazione o guarigione – 
c.d. SUPER GREEN PASS; 

CONSIDERATO CHE:  

l’indice di diffusione degli agenti virali da COVID-19 sta registrando un aumento a livello regionale e 
nazionale con conseguente incremento dei contagi; 

in occasione delle prossime festività natalizie è presumibile che si avrà, nei luoghi di aggregazione del 
centro storico e in particolare nelle vie a maggiore presenza di esercizi commerciali, un intenso afflusso 
di persone, con difficoltà a garantire il distanziamento interpersonale; 

tale afflusso potrebbe essere particolarmente massiccio in occasione del previsto aperitivo della Vigilia 
di Natale in centro storico e della tradizionale Fiera dell’Epifania del 5 gennaio; 

TENUTO CONTO delle riunioni dell’unità di crisi comunale del 9 e del 21 dicembre 2021; 

RICHIAMATE: 

le riunioni periodiche del tavolo di monitoraggio sull’andamento epidemiologico istituito presso la locale 
Prefettura, con la partecipazione della Autorità sanitarie regionali e locali, oltre alle forze dell’ordine;  

le riunioni del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica svolte nei giorni 15 e 20 
dicembre 2021 in merito al previsto svolgimento dell’aperitivo della Vigilia di Natale in centro storico e 
i tavoli tecnici coordinati dalla Questura dell’Aquila nei giorni 16 e 21 dicembre con la partecipazione 
delle forze dell’ordine, tra cui la polizia locale; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
17

/0
2/

20
21

 a
l: 

17
/0

2/
20

24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 

con note prot. n. 114968 e 114974 del 21/12/2021, facendo seguito alla riunione del Comitato 
Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica del giorno precedente, il Comune dell’Aquila ha richiesto 
rispettivamente alla Questura dell’Aquila e alla ASL 1 Abruzzo opportune indicazioni tecnico-
specialistiche in merito ai provvedimenti da adottare da parte dell’Ente; 

con nota prot. n. 0270259 del 21/12/2021, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 115169 dello 
stesso giorno, la ASL 1 Abruzzo ha raccomandato di stabilire limitazioni orarie per la somministrazione 
di bevande alcoliche e di disporre, quale ulteriore norma di prudenza, l’uso delle mascherine all’aperto 
nel periodo delle festività natalizie nelle aree del centro cittadino verosimilmente caratterizzate da un 
maggiore afflusso di persone; 

RITENUTO pertanto di dover adottare, in via cautelare, anche in zona bianca, nel rispetto del 
principio di proporzionalità, ulteriori misure di prevenzione nel periodo delle festività natalizie allo 
scopo di prevenire ogni ulteriore evoluzione negativa del quadro pandemico nel territorio comunale; 

RITENUTO di demandare all’Assessorato alla Protezione Civile, d’intesa con il Dirigente competente, 
ogni opportuna valutazione in ordine alla necessità di adottare ulteriori iniziative di prevenzione, ivi 
compresa l’apertura del C.O.C., secondo le modalità di cui all’attuale organizzazione dell’Unità di Crisi 
comunale, in particolare per il giorno 24 dicembre 2021, ovvero, in considerazione di eventuali 
sopravvenute esigenze; 

RITENUTO inoltre di assicurare, durante il periodo delle festività natalizie, per il tramite della società 
ASM S.p.a., l’intensificazione delle attività di pulizia e di raccolta dei rifiuti, anche mediante 
l’installazione di ulteriori cassonetti; 

VISTI: 

l’art. 32 c. 2 della L. 23 dicembre 1978 n. 833; 
l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 
il Decreto-legge n. 19 del 25 marzo 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 35 del 22 maggio 
2020; 
il DPCM del 2 marzo 2021; 
il Decreto-legge n. 105 del 23 luglio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 126 del 16 
settembre 2021; 
l’Ordinanza del Ministero della Salute del 22 giugno 2021 reiterata in data 28 ottobre 2021; 
il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
17

/0
2/

20
21

 a
l: 

17
/0

2/
20

24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) È vietata la somministrazione di bevande alcoliche su tutto il territorio comunale dalle ore 15 alle ore 
24 del giorno 24 dicembre, fatta eccezione per il servizio al tavolo da svolgere esclusivamente all’interno 
dei locali; 

2) Restano fermi il rispetto delle regole di capienza e distanziamento stabilite dai protocolli e dalle linee 
guida vigenti e l’obbligo, stabilito dal DPCM 2 marzo 2021, di esporre all’ingresso del locale un cartello 
che riporti il numero massimo di persone ammesse contemporaneamente nel locale medesimo; 

3) È vietato, dalle ore 15 alle ore 24 del giorno 24 dicembre, il consumo di bevande alcoliche in ogni area 
pubblica del territorio comunale; 

4) È fatto obbligo di indossare i dispositivi di protezione delle vie respiratorie anche negli spazi all’aperto, 
nei giorni, fasce orarie e luoghi di seguito indicati: 

24, 25, 26 dicembre 2021, nella fascia oraria compresa tra le ore 10:00 e le ore 22:00; dalle ore 10:00 
del 31 dicembre 2021 fino alle ore 22:00 del 1° gennaio 2022; dalle ore 8 alle ore 22 del 5 gennaio 2022 
e dalle ore 10 alle ore 22 del 6 gennaio 2022; 

nelle aree individuate dalle seguenti vie e piazze, meglio identificate nella planimetria allegata al 
presente provvedimento: 

- Corso Umberto / Piazza Palazzo; 
- Piazza Battaglione Alpini / Corso Vittorio Emanuele / Largo Tunisia;  
- Corso Vittorio Emanuele (Portici); 
- Corso Federico II / Piazza Duomo / Via Cavour / Via Sassa; 
- Via Indipendenza / Piazza San Marco; 
- Piazza San Basilio; 
-  Via Castello / Via Zara; 
- Corso Vittorio Emanuele (“corso stretto”) / Via San Bernardino / Via Verdi / Piazza 

Regina Margherita / Via dei Sali / Via Leosini / Via Garibaldi / Piazza Chiarino / Piazza 
Santa Maria di Paganica / Via della Genca / Costa Mandatario;  

AVVERTE 

che ai sensi del DPCM 2 marzo 2021 è fatto obbligo nei locali pubblici e aperti al pubblico nonché in 
tutti gli esercizi commerciali di esporre all’ingresso del locale un cartello che riporti il numero massimo 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
17

/0
2/

20
21

 a
l: 

17
/0

2/
20

24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

di persone ammesse contemporaneamente nel locale medesimo, sulla base dei protocolli e delle linee 
guida vigenti; 

che la violazione delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca reato, 
è punita ai sensi dell’art. 4 del Decreto-legge n. 19/2020 convertivo con Legge n. 35/2020 e comporterà 
l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla norma; 

che avverso la presente ordinanza, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o in via alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data della pubblicazione; 

INVITA 

l’A.S.M. S.p.a. ad assicurare, durante il periodo delle festività natalizie, l’intensificazione delle attività di 
pulizia e di raccolta dei rifiuti, anche mediante l’installazione di ulteriori cassonetti; 

DISPONE 

che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e comunicata alla Prefettura 
dell’Aquila, alla Questura dell’Aquila, a tutte le forze di polizia presenti sul territorio comunale e al 
Comando di Polizia Municipale, oltre alle strutture comunali competenti per materia nonché all’ASM 
S.p.a. 

 
 
Il Dirigente del Settore Ricostruzione Privata, SUE,  
     SUAP, CUC e Progetti di carattere strategico 
  Roberto Evangelisti 
 
 
 

     Il Segretario Generale 
                            Lucio Luzzetti 

 
Il Sindaco 

Pierluigi Biondi 

Firmato
digitalmente da
EVANGELISTI
ROBERTO
C=IT

Firmato digitalmente da:
LUZZETTI LUCIO

 

Firmato il 21/12/2021 20:58

Seriale Certificato: 156459

Valido dal 17/02/2021 al 17/02/2024

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA

Firmato digitalmente da: biondi pierluigi
Data: 21/12/2021 21:05:25

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
17

/0
2/

20
21

 a
l: 

17
/0

2/
20

24



 

ALL. A) 

 

   

 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
17

/0
2/

20
21

 a
l: 

17
/0

2/
20

24


